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Europska zaklada za filantropiju i društveni razvoj osnovana je sa svrhom razvoja 

filantropije pružanjem stručne i financijske podrške filantropima, zakladama i 

društveno odgovornim pravnim osobama kroz kvalitetne i inovativne modele 

djelovanja na nacionalnoj i europskoj razini. 

 

 

 

Europska zaklada osnovana je u trenutku povećane potrebe za usklađivanjem 

razvoja filantropije i zakladništva u Republici Hrvatskoj sa sve većim značajem i 

očekivanjima Europske unije prema filantropiji i zakladništvu, uvažavajući 

izazove i mogućnosti njihovog razvoja u kontekstu društvenog razvoja u Europi i 

svijetu. 

 

 

 

 

 

 

 

 



i3.0 Strateško partnerstvo i Program „Potencijali zajednice“ 

Europske zaklade za filantropiju i društveni razvoj dio je i3.0 Strateškog 

partnerstva koji je u 2023. godini pokrenula Nacionalna zaklada za razvoj 

civilnoga društva. Misija tog partnerstva, koji čine partneri iz Hrvatske, Italije i 

Južnoafričke Republike, je ulaganje u razvoj hrvatskih lokalnih zajednica i društva 

kroz projekte koje provode sami građani tih zajednica. 

U svrhu toga, Europska zaklada za filantropiju i društveni razvoj pomagala je pri 

odabiru lokalnih zajednica u Hrvatskoj. Zajednice koje su od 2024. godine 

uključene u Program „Potencijali zajednice“ su Karlovac, Duga Resa i Slunj iz 

Karlovačke županije; Zadar, Pag i Biograd na Moru iz Zadarske županije te Šibenik 

i Drniš iz Šibensko-kninske županije. Također su uključene Srednja škola Duga 

Resa, Šumarka i drvodjeljska škola Karlovac, Centar za odgoj i obrazovanje djece 

i mladeži Karlovac, Srednja škola Slunj, Srednja škola Ivana Meštrovića Drniš, 

Gimnazija Antuna Vrančića Šibenik, Srednja škola Biograd na Moru, Srednja škola 

Bartula Kašića Pag, Medicinska škola Ante Kuzmanića Zadar te Strukovna škola 

Vice Vlatkovića Zadar 

 

 



U svrhu planiranja aktivnosti za 2024. godinu i obveze svih partner, Europska 

zaklada sudjelovala je na dva koordinacijska sastanka u Zadru i Šibeniku. Tom 

prilikom je upoznala tuzemne i inozemne partnere. Svaki od partnera u sklopu 

Programa djeluje u svom području: 

1. Održivi razvoj lokalnih zajednica u Hrvatskoj i na Euro-Mediteranu:  U 

konzorciju međunarodne organizacije EURAC Research i lokalnog partnera 

Zaklade za održivi razvoj lokalnih zajednica i turizma - Zora. 

2. Novi model znanja za društveni razvoj u Hrvatskoj i na Euro-Mediteranu: U 

konzorciju međunarodne zaklade Relatomics Foundation i Inkubatora za nove 

tehnologije "Trokut Šibenik". 

3. Kultura: međugeneracijski most u Hrvatskoj i na Euro-Mediteranu: Javna 

ustanova u kulturi "Tvrđava kulture" Šibenik. 

Europska zaklada za filantropiju i društveni razvoj posvetit će se unutar Programa 

filantropiji i društvenim inovacijama u digitalnom dobu. 

 



U sklopu Koordinacijskog sastanka u Šibeniku u lipnju 2024. godine, Europska 

zaklada za filantropiju i društveni razvoj je uz to imala priliku upoznati se s radom 

partnera iz Šibenika i posjetiti Inkubatora za nove tehnologije "Trokut Šibenik" i 

šibenske tvrđave. 

 

Budući da se u sklopu Programa „Potencijali zajednice“ planira dugoročna 

izobrazba, Europska zaklada je izradila idejni koncept edukacijskih modula na 

temu filantropija i društvene inovacije i primjer jedne radionice. Također je 

izradila analizu primjera dobre prakse filantropskih inicijativa u Hrvatskoj i 

inozemstvu te analizu prioriteta razvoja svih uključenih zajednica u Program. 

S obzirom na to da je Europska zaklada za filantropiju i društveni razvoj partner 

Nacionalne zaklade za razvoj civilnoga društva koji djeluje u Zadarskoj županiji sa 

školama i zajednicama iz Zadarske županije, u lipnju je sudjelovala na sastanku u 

Zadru na kojemu su se okupili predstavnici Zadra, Paga i Biograda na Moru. Na 

tom su se sastanku dogovorile daljnje aktivnosti kao što su odabir učenika/-ca. 

Kako bi cijeli Program bio vidljiv, Europska zaklada izradila je odredišnu stranicu 

sa svim važnim informacijama o Strateškom partnerstvu i Programu 



(https://www.europskazaklada-filantropija.hr/hr/europska-zaklada-za-

filantropiju-i-drustveni-razvoj/projekti/i3.0-strate%C5%A1ko-partnerstvo.html) 

i na društvenim mrežama objavljivala sve aktivnosti vezane uz Partnerstvo i 

Program. 

U listopadu se u sklopu Partnerstva organiziralo studijsko putovanje u Italiju. 

Tom prilikom su svi partneri posjetili talijanskog partnera EURAC u Bolzanu i 

vidjeli primjere dobre prakse u Castelfrancu i Trentu.  

U Bolzanu su partneri imali priliku obići laboratorije u inovacijskom centru NOI 

Techpark. U samom EURAC Research Centru, predstavljeni su primjeri kako 

učinkovito uključiti zajednicu u razvojne aktivnosti, kao i model održivog turizma 

koji istovremeno potiče agrikulturu i podržava rad poljoprivrednika u Južnom 

Tirolu. 

 

U Castelfrancu je predstavljen projekt obnove vile i parka Bolasco, koji nije samo 

rekreativna zona za građane, već i inovativan prostor opremljen senzorima koji 

prate količinu oborina. Prikupljeni podaci pomažu stručnjacima u daljnjim 

analizama, što park čini jedinstvenim primjerom spoja tehnologije i ekologije. Uz 

to su svi partneri imali priliku upoznati se s inicijativama grada kroz susret s 

gradonačelnikom i dogradonačelnikom te posjetiti gradsko kazalište. 

https://www.europskazaklada-filantropija.hr/hr/europska-zaklada-za-filantropiju-i-drustveni-razvoj/projekti/i3.0-strate%C5%A1ko-partnerstvo.html
https://www.europskazaklada-filantropija.hr/hr/europska-zaklada-za-filantropiju-i-drustveni-razvoj/projekti/i3.0-strate%C5%A1ko-partnerstvo.html


 

Završni dio putovanja odvijao se u Trentu, gdje su strateški partneri posjetili 

Fondazione Bruno Kessler i upoznali se s inovativnim projektima koji su u tijeku. 

Također, predstavnici Cooperative „Il Gabbiano“ podijelili su svoja iskustva u 

društvenom poduzetništvu i radu s lokalnom zajednicom. 

 

Nakon studijskog putovanja se od 7. do 9. studenog 2024. u IMPACT Centru u 

Zadru održao prvi obrazovni modul za sve sudionike programa „Potencijali 

zajednice“. Na izobrazbi je prisustvovala i Europska zaklada za filantropiju i 

društveni razvoj. Predstavila je jedan od primjera dobre prakse za 

međugeneracijsku suradnju i sudjelovala u aktivnostima sa sudionicima. 



Izobrazba bila je podijeljena na dva dijela: „Krenimo od sebe“ bio je naslov prvog 

dijela koji se fokusirao na osobni razvoj sudionika, nakon čega je uslijedio 

kreativni dio programa. Uz prezentacije primjera dobre prakse, sudionici su kroz 

grupni rad razvijali i predstavljali ideje koje bi mogle unaprijediti njihove 

zajednice. 

Kako bi se povećala vidljivost Programa i partnerstva, Nacionalna zaklada za 

razvoj civilnoga društva predstavila je program na završnom događaju projekta 

„Sustan4SeniorsHub“ u organizaciji Javne ustanove u kulturi "Tvrđava kulture" 

Šibenik. Poveznica između Programa „Potencijali zajednice“ i projekta naših 

partnera je rad s osobama treće životne dobi i uključivanje njih u aktivnosti u 

zajednici. 

 

Europska zaklada za filantropiju i društveni razvoj također je započela s radom 
na dugoročnoj izobrazbi koja će se testirati u sklopu Programa „Potencijali 
zajednice“. U svrhu vidljivosti izobrazbe, izrađena je nova web stranica IMPACT 
Euro-Mediteranske ustanove za obrazovanje odraslih koja će biti nositelj 
dugoročne izobrazbe. 

 



Tjedan filantropije 2024. 
 
 

 
 
 

Europska zaklada za filantropiju i društveni razvoj kao koordinatorica Hrvatskog 
foruma zaklada ZaDobro.BIT!, u suradnji s Nacionalnom zakladom za razvoj 
civilnoga društva po deveti put se uključila u obilježavanje Europskog dana 
filantropije i zakladništva tijekom Tjedna filantropije u razdoblju od 23. rujna do 
1. listopada 2024. godine pod temom „Filantropija u zajednici“. 

Središnje se obilježavanje održalo se u Zadru, u IMPACT-Europskom centru 
međusektorske suradnje za održivi razvoj te u Kla 

ustru Samostana sv. Frane u Zadru, 30.9. i 1.10.2024. godine. 

 

Ovaj su se put u sklopu obilježavanja Tjedna filantropije u Zadru prvi put okupili 
svi sudionici Programa „Potencijali zajednice“. Sudionici i predstavnici škola i 
gradovima imali su priliku u grupama raspravljati o svojim zajednicama, o tome 
što njihove zajednice svojim građanima već nude i što se još može poboljšati.  



 

Također su sudjelovali u aktivnostima vezano uz dobročinstvo pa su tako posjetili 
i Dom za odrasle osobe sveti Frane u Zadru i njima predali poklone. 

 
 
 
 

Međunarodni projekt C.O.P.E. 
 

 
 

 

 

 

 
Europska zaklada za filantropiju i društveni razvoj u suradnji s partnerima u 

veljači 2022. godine započela je provedbu međunarodnog projekta C.O.P.E. 

Capabilities, Opportunities, Places and Engagement: Approach for Social 

Inclusion of Difficult to Reach Young People through a “Relational Proximity” 

Community Network. Projekt je posvećen socijalnoj uključenosti NEET skupine- 

mladih ljudi koji nisu zaposleni, ne obrazuju se i ne osposobljavaju (engl. Not in 

Employment, Education or Training) u dobi od 15 do 29 godina, a provodio se od 

veljače 2022. do lipnja 2024. godine. 



CILJEVI 

• Izgradnja lokalne mreže kako bi se pristupilo mladima (koji se ne školuju, 

nezaposleni su, nisu dio programa strukovnog osposobljavanja) kroz uključivanje 

institucija (kao što su službe za zapošljavanje, socijalne i stambene službe, škole), 

organizacija za zaštitu i dobrovoljno zapošljavanje i drugih dionika (npr. 

poduzeća, sportski klubovi, kulturne udruge, lokalni čelnici); 

• Razvijanje dvaju pilota: aktivnosti na planiranim područjima (Trentino i 

Lisabon) i ocjena njihovih rezultata i održivosti; 

• Širenje stečenih znanja kako bi se projekt mogao provoditi na općenit način i u 

drugim zajednicama, koristeći alate i iskustva nastalih u sklopu projekta; 

• Kreiranje smjernica za donošenje najboljih praksi na nacionalnoj i europskoj 

razini. 

 

Koordinator projekta je Odjel za zdravstvo i socijalnu politiku Autonomne 

pokrajine Trento,  a partneri su Cooperazione Trentina i Coges Don Milani De 

Mestre Group (Italija), Nacionalna škola za javno zdravstvo Sveučilišta NOVA u 

Lisabonu i SHINE 2Europe (Portugal) te  Sveučilište East London (UK). 

Budući da se projekt završio u 2024. godini, Europska zaklada za filantropiju i 

društveni razvoj sudjelovala je na Završnoj konferenciji dionika u Brusselu u 

svibnju 2024. godine. Na konferenciji su se predstavili rezultati koji su pokazali 

da je projekt vrlo uspješan i da se već za trajanje provedbe pomoglo više od 300 

mladih ljudi.  



 

Dionici su jedan dan konferencije posvetili održivosti projekta i raspravljali o 

načinima i mogućnostima kako i nakon završetka projekta nastaviti s načinom 

rada i primjenom uspješnih metoda. 

U tu svrhu se Europska zaklada za filantropiju i društveni razvoj uključila u 

organizaciju webinara „Social Prescribing“. Na webinaru su sudjelovali partneri i 

dionici projekta te stručnjaci iz Austrije, Finske i Engleske no i mnogobrojni gosti.  

 

 

 

 

 

 



Hrvatski forum zaklada ZaDobro.BIT! 

U 2024. godini, Europska zaklada za filantropiju i društveni razvoj je kao 

koordinatorica Hrvatskog foruma zaklada ZaDobro.BIT! započela s izradom i 

slanjem mjesečnog newslettera svim članicama zakladama Hrvatskog foruma. 

Mjesečni newsletter se šalje svaki mjesec od travnja 2024. godine krajem 

mjeseca za tekući mjesec ili početkom mjeseca za prethodni mjesec. 

Newsletter sadrži informacije o aktivnostima zaklada članica i drugih neprofitnih 

organizacija civilnog društva u svijetu i Europi. Također su navedeni zanimljivi 

događaji i otvorene prijave i natječaji.  

Europska zaklada prati analize i ima uvid u statistike svakog newslettera 

(otvaranje newslettera, klikovi na poveznice, odjave newslettera, uspješno i 

neuspješno poslani newsletteri). 

Poveznica na prvi newsletter: https://mailchi.mp/8f7186a3ba65/hrvatski-

forum-zaklada-zadobrobit-newsletter  

Kako bi se Hrvatski forum razvio u dobrom smjeru, Europska zaklada prikupila je 

informacije o mišljenju, potrebama i idejama zaklada članica o Hrvatskom 

forumu. Rezultati tog telefonskog „upitnika“ sažeti su za daljnji rad na Hrvatskom 

forumu. 

 

Philea 

Europska zaklada za filantropiju i društveni razvoj je u 2024. godini sudjelovala 

na Philea forumu koji se održao od 27. do 30 svibnja u Ghentu, Belgija. Pod 

temom „Trust and Philanthropy“ okupili su se filantropi iz cijelog svijeta i 

raspravljali o tome kako organizacije civilnog društva mogu izgraditi povjerenje 

u zajednicama u vremenu nesigurnosti i velikih promjena. 

 

https://mailchi.mp/8f7186a3ba65/hrvatski-forum-zaklada-zadobrobit-newsletter
https://mailchi.mp/8f7186a3ba65/hrvatski-forum-zaklada-zadobrobit-newsletter


U 2024. godini je Europska zaklada za filantropiju i društveni razvoj sudjelovala u 

mnogobrojnim webinarima i online radionicama koje Philea organizira na razne 

teme za svoje članove, npr. „Data Workshop“ koji je Philea organizirala 23.4. 

Također je sudjelovala na sastancima Philea-e: „Futures Philanthropy“ 2.5., 

„How to efficiently collect data from your members?“ 25.6., webinar „Children 

and Youth Peer-learning Journey“ 28.6., webinar „EU Elections & Philanthropy 

Reflection“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



TGE 

Europska zaklada za filantropiju i društveni razvoj sudjelovala je na sastanku 

odbora TGE-a (18. i 19.4.) na kojemu su sudjelovali partneri iz raznih zemalja koji 

su dio inicijative. Na sastanku se raspravljalo o budućnosti TGE-a, proširenju 

mreže te povećanju broja prekograničnih donacija. 

 

 

U 2024. godini, TGE mreža pripremila je dvije ankete u svrhu poboljšanja 

prekograničnog doniranja putem svoje platforme.  Jedna je anketa sastavljena 

za donatore, a druga za neprofitne organizacije. Kao i ostali partneri, Europska 

zaklada za filantropiju i društveni razvoj dijelila je ankete među zakladama 

članicama Hrvatskog forum zaklada ZaDobro.BIT! i na društvenim mrežama kako 

bi se prikupili vrijedni podaci  iz Hrvatske. Prikupljeni podaci iz svih zemalja koje 

su sudjelovale pomoći će u razvoju i poboljšanju mreže i platforme i time će 

doprinijeti razvoju filantropije i kulture doniranja u Hrvatskoj i drugim državama.  



 

 

Hrvatska mreža za suradnju na Euro-Mediteranu 

Kao članica Hrvatske mreže za suradnju na Euro-Mediteranu, Europska zaklada 

sudjelovala je na godišnjem sastanku Mreže koji se održao 28.11. u Zagrebu. 

Također je sudjelovala na otvaranju izložbe "Lice Mediterana 2.0" u Zagrebu koju 

je Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva organizirala povodom 

Međunarodnog dana Mediterana 28. studenog 2024. 

 



Poveznica na video o izložbi (Instagram Europske zaklada za filantropiju i 

društveni razvoj): 

https://www.instagram.com/reel/DC8v5QCOF0j/?utm_source=ig_web_copy_li

nk&igsh=MzRlODBiNWFlZA==  

https://www.instagram.com/reel/DC8v5QCOF0j/?utm_source=ig_web_copy_link&igsh=MzRlODBiNWFlZA==
https://www.instagram.com/reel/DC8v5QCOF0j/?utm_source=ig_web_copy_link&igsh=MzRlODBiNWFlZA==

